

# KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p., czwartek 9 lipca 1942 r.  
Nr. P.- 132.

Dziś : Weroniki.  
Jutro: Amelii.

Kalendarzyk historyczny: 9 lipca 1807 r. zawarcie pokoju w Tylży między Napoleonem a Prusami i Rosją, na którego mocy utworzono Księstwo Warszawskie.

## DEPESE:

### CHWILOWE USPOKOJENIE NA FRONCIE EGIPSKIM.

Kair 9.7./R/. Nic nie świadczy, o zakończeniu się przerwy, jaka zaznaczyła się w walkach na Zachodniej Pustyni. Pewna płynność zaznacza się jednak wzdłuż najbardziej na zachód wysuniętej linii frontu, który, jak wiadomo, biegnie łukiem na południe od El Alamein, a następnie skręca w kierunku zachodnim. Płynność tę wytwarzają lotne kolumny obu stron. Obecną fazę walki uważać należy za okres oczekiwania i konsolidowania się, przyczem obie strony usiłują wypróbować pozycje obronne przeciwnika.

Istnieją dane, które wskazują, że nieprzyjaciel okopuje się w różnych punktach pola walki na zachód od pozycji 8-ej armii pod El Alamein. Linia frontu nie zmieniła się w sposób poważniejszy w ciągu ub. 24 godzin.

Patrole sprzymierzonych zachowują inicjatywę, gdy wojska "osi" pozostają w defensywie. Właśnie w czasie działań nocnych patrole sprzymierzonych zniszczyły szereg czołgów wroga na północnym odcinku frontu to znaczy na południe i na zachód od El Alamein.

Siły lotnicze sprzymierzonych natrąfiały na bardzo słabą opozycję ze strony myśliwców wroga, gdy w czasie wtorkowych lotów nad polem walki nacierały bez przerwy na skupienia wroga tuż za jego przednimi pozycjami. Stwierdzono obecnie, że samoloty te wzniciły dwa duże pożary wśród zbiorników ropy wroga.

W ciągu ubiegłych 6-ciu tygodni, to znaczy przez okres trwania ofensywy Rommel'a na Zachodniej Pustyni 134 samoloty "osi" zostały zestrzelone w walkach powietrznych, około 100 aparatów zniszczono z całą pewnością na ziemi, a 100 maszyn prawdopodobnie również uległo zniszczeniu wskutek poważnych obrażeń. W tym samym czasie sprzymierzeni stracili 110 samolotów.

Wczorajszy komunikat wojenny, ogłoszony w Kairze, donosił, że onegdaj w strefie El Alamein brytyjskie patrole

i lotne kolumny nacierały na wroga, który przez cały dzień był silnie bombardowany przez bryt. siły powietrzne. Na odcinku północnym brytyjskie patrole zniszczyły szereg czołgów wroga i wzięły kilku jeńców. Brytyjskie pościgowce bombowe wzmożyły działania nad polem bitwy, trafiając szereg wozów, pozycji artyleryjskich i cystern. Lekkie bombowce wzniciły gwałtowne wybuchy i pożary. Trzy myśliwce nieprzyjacielskie zostały strącone.

Srednie bombowce bryt. dokonały nalotu na Tobruk. Naloty wroga na Malte trwały w dniu 7 bm., kiedy brytyjskie myśliwce strąciły nad Malta 9 myśliwców wroga, uszkadzając szereg innych aparatów.

W działaniach nad pustynią i nad Malta lotnictwo brytyjskie straciło 8 myśliwców, lecz 6-ciu pilotów udało się uratować.

### NALOTY NA MALTE.

Malta 9.7./R/. Wydany tu komunikat oficjalny stwierdza, że onegdaj w nocy npl nie bombardował wyspy, mimo to jednak brytyjskie nocne myśliwce straciły jeden bombowiec wroga, który w płomieniach wpadł do morza. W środę wyspa przeżyła dwa naloty, przy czym za każdym razem bombardowane było to samo lotnisko. Brytyjskie myśliwce wyruszyły na spotkanie wroga, a ciężkie działka p-lot otworzyły ogień. Dwa niemieckie bombowce i trzy niemieckie myśliwce zostały zniszczone, a inne aparaty uległy uszkodzeniu. Kilka osób cywilnych zostało rannych, lecz własność prywatną poniosła nieznaczne szkody.

### ZARZADZENIA OCHRONNE W EGIPCIE.

Kair 9.7./R/. W Egipcie wydano szereg dalszych zarządzeń ochronnych, by sprostać wszelkim ewentualnościom, jakie mogą wyłonić się w związku z obecną sytuacją wojenną. Nowy dekret nakazuje wszystkim właścicielom ziemskim pod surowymi karami zbudowanie schronów w ciągu najbliższych dwóch tygodni. Gubernatorzy i wicegubernatorzy otrzymali nowe pełnomocnictwa w zakresie

nie pan... bezpieczeństwa publicznego...  
 kolejowych oraz innych punktów...  
 nalotami wroga. Premier Egip...  
 Pasza był ub. nocy przyjęty przez króla  
 a następnie udał się na posiedzenie  
 rady ministrów.

SPRAWA SYSTEMOW WENTYLACYJNYCH W CZOŁGACH.

London 9.7./R/. Brytyjski minister produkcji wojennej Lyttelton oświadczył w Izbie Gmin, że dokładne zbadanie zdobytych czołgów "osi" wykazało, iż urządzenia ich wentylacyjne nie są lepsze od posiadanych przez czołgi bryt. Minister dodał, że znaczne ulepszenia wprowadzono pod tym względem do czołgów brytyjskich. Na pytanie, czy prawdą jest, że niektóre czołgi niemieckie, zaopatrzone są w aparaty regulujące temperaturę powietrza, min. Lyttelton odrzekł, że nie ma żadnych danych, które wskazywałyby, iż niemieckie czołgi posiadają bądź aparaty regulujące temperaturę, bądź też aparaty chłodzące. Urządzenia ich pod tym względem nie są lepsze od brytyjskich.

Z FRONTU NIEMIECKO - SOWIECKIEGO.

Jerozolima 9.7./Radio/. Walki na odcinku frontu nad Donem są coraz bardziej zacięte. Wydany tej nocy komunikat sowiecki stwierdza, że wojska sowieckie opuściły miasto Stary Oskol. Komunikat dodaje, że na zachód od Woroneża toczą się nadal gwałtowne walki.

Dotychczas nie ma potwierdzenia wiadomości niemieckiej o zajęciu Woroneża. Natomiast źródła sowieckie mówią o dalszych walkach, jakie rozwijają się dokoła przyczółka mostowego, jaki Niemcy zdołali ustalić na Donie. Niemcy starają się rozszerzyć przyczółek. Napotykają wszakże na koncentryczny ogień artylerii sowieckiej.

Doniesienia niemieckie mówią również o walkach pod Orłem, gdzie wojska niemieckie zmuszone są odpiierać natarcia sowieckie. Powszechność komunikatów sowieckich pod tym względem świadczyłaby, że mamy tu do czynienia z dywersyjną kontrofensywą rosyjską skierowaną na płn.-zachodnie skrzydło armii niemieckiej uderzającej w stronę Woroneża. Korespondent agencji Reutersa w Sztokholmie stwierdza, że kontrofensywa ta rozpoczęła się w środę i, że 50 tonowe czołgi rosyjskie wdarły się już głęboko w linie niemieckie. Gdyby marsz Timoszenko zdołał utrzymać ten nacisk, wpłynęłoby to poważnie na osłabienie impetu niemieckiego. Tymczasem jednak na zachód od Donu na odcinku Woroneża Niemcy zgromadzili wielkie siły pancerne, by sforsować rzekę, której szerokość w tym miejscu wynosi około 200m. Wojska sowieckie nacierają również na odcinku Kupiańska, 200 km. na południe od Woroneża.

ts'a rosyjska łódź podwodna ugodziła dwiema torpedami pancernik niemiecki "von Tirpitz", który płynął w towarzystwie trzech krążowników i ośmiu kontrtorpedowców. Pancernik, który na M. Barents'a rozwijał działalność, mającą na celu zahamowanie dostaw z W. Brytanii do Rosji, musiał zawrócić do jednego z fjordów norweskich. Pancernik "von Tirpitz" był zbombardowany w Kilonii w czasie nalotu RAF. Poprzednio został trafiony przez samoloty rosyjskie w Gdańsku, jak to donosiły komunikaty sowieckie. Po naprawie skierowano go do Trondheim, skąd wyruszył na obecną wyprawę. Jest on bratnim okrętem pancernika "von Bismarck".

BOMBARDOWANIE WILHELMSHAVEN.

Jerozolima 9.7./Radio/. Nocy ub. samoloty brytyjskie były znowu nad Niemcami. Według doniesień z Berlina bombardowały one Wilhelmshaven.

ZGON MARSZ. D'ESPERAY.

Jerozolima 9.7./Radio/. W Vichy zmarł marsz. Francji Franchet d'Espèray, przeżywszy 86 lat. W czasie poprzedniej wojny dowodził on wojskami sprzymierzonymi w Grecji i na Bałkanach. Po jego śmierci marsz. Petain, który liczy również 86 lat, pozostał ostatnim marszałkiem Francji.

NACZELNY WÓDZ O OBECNEJ SYTUACJI.

Jerozolima 9.7./Radio/. Naczelnym Wódz gen. W. Sikorski przebywał niedawno w Płn. Irlandii, gdzie odwiedził stacjonujące tam wojska amerykańskie oraz złożył wizytę premierowi Płn. Irlandii. W związku z tym Nacz. Wódz udzielił wywiadu miejscowej prasie, w którym stwierdził, że w Szkocji znajdują się już poważne siły polskie. W chwili obecnej rzeczą najważniejszą jest prze trwanie najbliższych miesięcy przed nadejściem zimy. Jestem dobrej myśli, mówił generał. Sytuacja obecna przypomina wiosnę roku 1918.

--- x ---

UŁANI KRECHOWIECCY zawiadamiają wszystkich Ułanów Jazłowieckich, przebywających na Sr. Wschodzie oraz wśród uchodźców cywilnych, że w związku z przypadającym na dzień 11 bm. świętem pułkowym Pułku Ułanów Jazłowieckich - na terenie Pułku Krechowickiego odbędzie się uroczysta Msza święta /godz. 8/, a następnie wspólny obiad żołnierski /godz. 18/ na którą to uroczystość mają zaszczyt zaprosić wszystkich Kolegów Bratniego Pułku.

Cały dzień rocznicy pułkowej Ułani Jazłowieccy spędzą wśród Ułanów Krechowickich, jako druhowie pół-bitewnych z lat 1918/21 i zawsze mile widziani goście w Pułku Ułanów Krechowickich.